Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
1

INDICAÇÃO Nº 122/2024

Indica ao Prefeito Municipal a denominação de “Quadra

Poliesportiva Seno José Pilger” ao espaço desportivo

construído na Praça do Bairro Três Bandeiras, localizada

na Rua Oscar Pereira Da Silva, s/n.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que

viabilize a denominação de “Quadra Poliesportiva Seno José Pilger” ao espaço desportivo

construído na Praça do Bairro Três Bandeiras, localizada na Rua Oscar Pereira Da Silva, s/n.

J U S T I F I C A T I V A

A denominação em homenagem ao Sr. Seno José Pilger é

uma maneira de reconhecer e honrar seu papel fundamental como pioneiro e líder na

comunidade do bairro Três Bandeiras. Sua história como um dos primeiros residentes e

empresários na área ressalta sua contribuição significativa para o desenvolvimento e

crescimento do bairro. A empresa que ele estabeleceu, abrangendo materiais de construção,

jardinagem e floricultura ajudou a moldar a identidade econômica da região.  Além de suas

realizações comerciais, o Sr. Seno José Pilger também teve um impacto na vida comunitária.

Sua participação ativa na igreja católica e envolvimento nas decisões da associação

comunitária demonstram seu compromisso com os valores e interesses compartilhados pelos

moradores locais. Sua dedicação e serviço exemplar tornaram-no uma figura querida e

respeitada entre os moradores do bairro Três Bandeiras, e essa honra pública é uma forma

adequada de reconhecer sua contribuição duradoura para o bem-estar e o progresso da

comunidade.

É importante ressaltar que conduzimos consultas aos

moradores locais do bairro, garantindo assim a participação e o envolvimento da comunidade

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

6F
-5

C
F

B
-3

77
4-

B
9A

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

6F
-5

C
F

B
-3

77
4-

B
9A

3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
2

na tomada de decisão. Além disso, buscou-se o parecer da ex-vereadora Nanci Rafagnin

Andreola, que destinou a verba para a realização da obra. Essas medidas foram essenciais

para assegurar que a homenagem proposta fosse amplamente respaldada pela comunidade e

refletisse o apoio e reconhecimento das autoridades locais às contribuições significativas do

Sr. Seno José Pilger.

A prática de nomear espaços públicos em homenagem a

líderes comunitários é importante por reconhecer e valorizar as contribuições significativas

desses líderes para o bem-estar e o desenvolvimento da comunidade. Ao nomear praças,

parques, ruas ou edifícios públicos em sua homenagem, a prefeitura está destacando

publicamente a importância do legado deixado por esses líderes e inspirando outros a seguir

seu exemplo.  Além disso, essa prática cria um forte senso de identidade e pertencimento

entre os residentes locais. Ao verem os espaços públicos sendo nomeados em homenagem a

figuras proeminentes de sua própria comunidade, os moradores se sentem mais conectados e

orgulhosos de onde vivem. Isso fortalece os laços comunitários e promove um ambiente de

coesão social.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2024.

Adnan El Sayed

Vereador
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

C
6F

-5
C

F
B

-3
77

4-
B

9A
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
6F

-5
C

F
B

-3
77

4-
B

9A
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0C6F-5CFB-3774-B9A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 08/02/2024 10:36:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0C6F-5CFB-3774-B9A3

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0C6F-5CFB-3774-B9A3